
 
 

 
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 

Provvedimento n° 30 del 18.09.2018 
 

 
OGGETTO: Programma nazionale PIPPI 7 – Assegnazione risorse erogate dal Ministero del lavoro e delle 
Politiche sociali e cofinanziamento regionale - DGRT n. 45 del 22.01.2018 - DGRT n. 769 del 09.07.2018 – DGRT 
n. 876 del 30.07.2018 e DD n. 13897 del 10.08.2018 
 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che:  
- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute 
quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali;  
- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 
hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa  sopracitata, in data 
29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Roberto Gerardi, 
hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e convenzione);  
- con decreto del Presidente n. 1 del 29/06/2018 è stato nominato Direttore SDS la sottoscritta 
Dott.ssa Lorena Paganelli; 
 
PRESO ATTO: 
 
- della legge regionale 41/2005, “Sistema Integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, che agli artt. 52 e 53, stabilisce che devono essere realizzati interventi 
finalizzati a sostenere l’assolvimento delle responsabilità familiari e a garantire ai minori 
l’educazione e la crescita in un ambiente familiare e sociale adeguato ai loro bisogni; 

- che gli obiettivi della prevenzione degli allontanamenti dei minori dalle loro famiglie  e quello 
della valutazione del grado di possibilità di recupero delle competenze genitoriali e 
dell’implementazione dei servizi di sostegno alle famiglie con difficoltà nell’esercizio della 
funzione genitoriale ricorrano anche nella proposta di Piano Sanitario e Sociale Regionale 
Integrato 2012/2015, approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 05.11.2014; 

- del rapporto di collaborazione attivato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con 
l’Università degli Studi di Padova, stipulato per la realizzazione delle attività inerenti al 
programma denominato P.I.P.P.I.: Programma di Intervento Per la Prevenzione 
dell’Istituzionalizzazione del minore; 



- che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha chiesto alle Regioni e alle Province 
Autonome di presentare delle proposte sperimentali per la prevenzione degli allontanamenti dei 
bambini dalla famiglia di origine sui diversi territori regionali, che tengano insieme le 
dimensioni dell’intervento, della formazione e della valutazione degli esiti; 

- che la Regione Toscana, negli anni, ha risposto positivamente alle richieste del Ministero per la 
sperimentazione tra i servizi sociali e socio-sanitari del proprio territorio del programma PIPPI; 

- che in tale ambito di collaborazione, il Consorzio SDS Area Pratese ha preso parte alla terza, 
quinta e sesta fase della sperimentazione (annualità 2014-2015, 2016-2017 e 2017-2018), ad 
oggi rendicontate le fasi terza e quinta; 

- che la Regione Toscana con DGRT n. 45 del 22.01.2018 ha aderito alla settima fase di 
Intervento per la prevenzione dell’Istituzionalizzazione, promosso dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, di cui al Decreto n. 786 del 22.12.2017 emanato dallo stesso Ministero; 

- dato atto delle fasi di attuazione del programma PIPPI 7, 2018-2020 che come risulta dal 
documento “Estensione del programma agli ambiti territoriali sociali”, allegato al Protocollo di 
Intesa siglato in data 13 marzo 2018 tra Regione Toscana e Ministero, riguardano 18 mesi di 
attività, ovvero: 

1. Pre-implementazione: gennaio-aprile 2018 
2. Implementazione: luglio 2018 – febbraio 2020 
3. Post-implementazione: febbraio-marzo 2020 
- che il finanziamento messo a disposizione dal Ministero è pari ad € 200.000,00, da ripartirsi  tra 

diversi “Ambiti territoriali”, sostenibili direttamente con finanziamenti ministeriali per un 
massimo di € 50.000,00 per ciascun Ambito e per il periodo 2018-2019; 

- che a seguito di ciò e della susseguente adozione degli atti amministrativi e procedure 
individuate dal Ministero, la SDS Area Pratese è risultata coinvolta nel programma sperimentale 
P.I.P.P.I. 7 (Ambito territoriale 1 assieme al Comune di Firenze) poi ci sono altri 3 Ambiti; 

 
 
RILEVATO che il quadro delle risorse ministeriali disponibili per la realizzazione delle azioni e 
dei dispositivi di intervento per la zona pratese equivale ad € 25.000,00 e che, in base al protocollo 
di intesa sottoscritto con il Ministero, la Regione Toscana assicura ad ogni Ambito Territoriale il 
cofinanziamento di € 12.500,00 e quindi al Consorzio SDS Area Pratese la somma di € 6.250,00; 
 
PRESO ATTO che la Regione Toscana, successivamente, ha ritenuto opportuno rafforzare le 
azioni sostenute dagli Ambiti che hanno già partecipato al programma PIPPI, prevedendo le 
necessarie risorse ad integrazione del finanziamento ministeriale assegnato e del cofinanziamento  
regionale previsto; 
 
DATO ATTO che l’integrazione di cui al punto precedente ammonta, per la zona pratese a 
complessivi € 31.250,00;  
 
CONSIDERATO infine che, come già accennato, le modalità di utilizzo delle risorse previste per 
l’attuazione del programma P.I.P.P.I., così come la tempistica e i contenuti della relativa 
rendicontazione sono dettagliatamente espresse nello Schema di convenzione regionale; 
 
PRESO ATTO  del parere di regolarità tecnica e contabile espresso, nelle debite forme, dal 
Direttore della SDS; 
 
Con le modalità previste dall’art. 11  dello Statuto; 
 
 



DISPONE 
 
 
di approvare integralmente la narrativa che precede e, conseguentemente: 
 
1) di prendere atto del Protocollo di Intesa tra il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali e la 
Regione Toscana, sottoscritto in data 13 marzo 2018 per l’attuazione del Programma PIPPI 7, 
programma che prevede 18 mesi di attività per le annualità 2018-2020 (Pre-implementazione 
gennaio/aprile 2018, Implementazione luglio 2018/febbraio 2020, PostImplementazione 
febbraio/marzo 2020); 
 
2) di stabilire che, per quanto attiene alle modalità di utilizzo delle risorse, nonché del loro 
rendiconto, si rimanda ai contenuti dettagliati dallo schema della convenzione; 
 
3) di delegare l’effettiva realizzazione degli interventi sul territorio, almeno fino al 31.12.2018, al 
Comune di Prato in considerazione dei casi che saranno presi in carico dopo loro individuazione da 
parte del Gruppo Territoriale di Ambito; 
 
4) di affidare alla Dott.ssa Angela Vignozzi, la funzione di Referente Territoriale nell’Ambito 
Pratese relativamente al programma di intervento;  
 
5) di accertare la somma di € 37.500,00 a titolo cofinanziamento regionale (€ 6.250) e a titolo di 
risorse integrative regionali (€ 31.250) che saranno destinate a sostenere: 

• per una quota parte corrispondente ad € 3.750,00, la copertura dei costi derivanti dai 
trasferimenti necessari per la formazione degli operatori e per acquisto di materiale per 
l’attuazione dei dispositivi di intervento; 

• per una quota corrispondente ad € 8.750,00 per la copertura dei costi derivanti 
dall’integrazione ed il rafforzamento dei dispositivi e degli interventi previsti dal 
programma; 

• per la restante parte corrispondente ad € 25.000,00 per la copertura dei costi derivanti dagli 
interventi; 

 
6) di accertare fin da ora la somma di € 25.000,00 a titolo di finanziamento Ministeriale per 
garantire i processi di presa in carico dei casi individuati; 
 
7) di impegnare fin da ora la quota di € 1.600,00 in favore del Comune di Prato per la copertura dei 
costi derivanti dall’integrazione ed il rafforzamento dei dispositivi e degli interventi previsti dal 
programma effettuati entro il 31.12.2018; 
 
8) di impegnare i 10.400,00 € in favore del Comune di Prato sulla base dei casi individuati e presi 
in carico ed effettuati entro il 31.12.2018, dando atto che il pagamento, a favore del Comune di 
Prato avverrà solo in seguito del ricevimento dei relativi importi da parte regionale; 
 
9) di dare atto che i restanti € 3.750,00 rimarranno nelle casse della SDS per far fronte agli oneri 
formativi effettivamente sostenuti dal personale impegnato, mentre la parte restante delle risorse 
assegnate, equivalente ad € 46.750,00 rimarranno a disposizione della SDS per un eventuale 
ulteriore assegnazione o alternativamente gestite nella forma diretta; 
 
10) di prendere atto che, il Protocollo di Intesa siglato tra Ministero e Regione prevede un periodo 
di svolgimento di 18 mesi, e, riguardo  l’erogazione del contributo ministeriale (€ 25.000,00) 
avverrà secondo le seguenti modalità: 



 
• Il 50% del finanziamento accordato a seguito dell’avvio delle attività, anche in seguito al 

primo incontro del Tavolo di coordinamento regionale (entro il 15 settembre 2018); 
• Il 30% del finanziamento accordato, alla presentazione di un rapporto intermedio delle 

attività svolte, previa verifica dell’inserimento dei dati al T0 da parte degli Ambiti territoriali 
e dell’effettivo utilizzo di almeno il 75% della somma erogata all’avvio delle attività (quindi 
almeno € 9.375,00 per la SDS di Prato) (entro il 15 novembre 2019); 

• Il restante 20% a consuntivo su presentazione di una relazione finale delle attività svolte, 
previa verifica del corretto inserimento da parte degli Ambiti territoriali dei dati al T2, di 
apposita richiesta completa della documentazione giustificativa delle spese sostenute per 
l’intero ammontare del finanziamento (€ 62.500,00), di un prospetto riepilogativo delle 
spese a carico della quota del cofinanziamento regionale e di prospetti riepilogativi per 
ambito territoriale (entro il 30 settembre 2020); 

 
11) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei Revisori  
dei Conti; 

 
12) di dare pubblicità al medesimo mediante affissione all’Albo del Consorzio per  la  durata di 
giorni 15 consecutivi. 

    
 

   
 
IL DIRETTORE SDS PRATESE 
     Dott.ssa Lorena Paganelli 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO ON LINE dal ………………… al ……………………………. 
 
Prato, ……………………………………… 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE SDS PRATESE 
                                                                                                  Dott.ssa Lorena Paganelli 

 
 



            
                                    


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	DISPONE

